
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                                    

Ordinanza Sindacale  n. 41  del  22-07-2021                                                1 

 

ORIGINALE 
 

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E 
      

N. 41     DEL 22-07-2021 
 

 

OGGETTO:ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI RIMOZIONE 
PORZIONI METALLICHE DEL MONUMENTO ALLE MEDAGLIE D'ORO 
CUCCHIARI E MERELLI SITUATO IN PIAZZA ALBERICO GENTILI SULLA 
TORRE CIVICA 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 
 

I L   S I N D A C O 
 
PREMESSO che sulla Torre Civica in piazza Alberico Gentili è situato il monumento alle 
Medaglie d’oro “Giovanni Cucchiari e Raffaele Merelli”, composto di una lapide con 
sovrastante gruppo bronzeo realizzato nel 1979; 
 
VISTE le ripetute segnalazioni in merito allo stato di precarietà del gruppo bronzeo suddetto, 
dovute agli eventi sismici del 2016 e successivi ed agli agenti atmosferici; 
 
VISTO che il distacco delle parti metalliche in aggetto della scultura rappresenta un pericolo 
per la pubblica incolumità; 
 
RILEVATO che lo stato di degrado ed il verificarsi sempre più frequente, negli ultimi 
tempi, di fenomeni metereologici di fortissima turbolenza sono tali da far temere un possibile 
imminente crollo dello stesso o comunque il distacco di rilevanti parti di esso; 
 
RITENUTO opportuno e necessaria l’emissione di ordinanza di messa in sicurezza, con 
l’eventuale rimozione delle parti pericolanti; 
 



Ordinanza Sindacale  n. 41  del  22-07-2021                                                2 

RICHIAMATO l’art. 54, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che pone in capo al 
Sindaco quale Ufficiale di Governo, l’emanazione dei provvedimenti contingibili ed urgenti, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 
 
RICHIAMATO l’art. 38, comma 2 della Legge n. 142/1990 e ss.mm.ii., che pone in capo al 
Sindaco, quale Ufficiale di Governo, l’emanazione dei provvedimenti contingibili ed urgenti in 
materia di sanità ed igiene e polizia locale, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità dei cittadini; 
 
RILEVATO che è giurisprudenza pacifica e costante riconoscere in capo al Sindaco la 
competenza di emanare ordinanze contingibili ed urgenti nelle materie elencate dalle fonti 
normative prima richiamate; 
 
VISTO l'articolo 50 del D.Lgs. 267/2000, T.U. degli EE.LL., con particolare riguardo al comma 
5 in materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione 
di gravi pericoli per la pubblica e privata incolumità, in particolare in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, per cui le ordinanze 
contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale; 
 
DATO atto che è necessario intervenire per mettere in sicurezza ed eventualmente con la 
rimozione delle parti pericolanti per evitare il crollo e conseguente caduta sulle persone e 
cose che transitano nella pubblica piazza; 
 

ORDINA 
 

Al Responsabile dell’Area Tecnica settore manutenzioni di provvedere l’immediata rimozione 
della scultura metallica rappresentante le Medaglie d’oro “Giovanni Cucchiari e Raffaele 
Merelli” e il deposito della stessa in idonei locali di proprietà del comune. 



 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                                    

Ordinanza Sindacale  n. 41  del  22-07-2021                                                3 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 
                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA – LL.PP. 

              0 MARCELLI SERGIO 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
CIABOCCO GIULIANO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 22-07-2021                                           
 
 

 


